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وقتی نام اقتباس  از آثار ادبی به میان می آید 
ناخودآگاه ذهنمان به سمت فیلم های سینمایی 
می رود.شاید به جرات بتوانیم بگوییم مهمترین 

اقتباس موفق سریالی تا پیش از این به ساخت 
سریال »دایی جان ناپلئون« براساس رمان 

درخشان ایرج پزشک زاد و »قصه های مجید« 
کیومرث پوراحمد براساس داستان های جذاب 

هوشنگ مرادی کرمانی برمی گشت.گرچه 
سریال های اقتباسی دیگری مثل »کوچک 

جنگلی« و »وارش« بعضا موفقیت هایی به دست 
آوردند اما سایر اقتباس ها شکست خورده اند. 

حالا در فصلی جدید از اقتباس های سریالی قرار 
گرفته ایم.  »زخم کاری« به کارگردانی محمدحسین 

مهدویان با اقتباس از روی »بیست زخم کاری« 
محمود حسینی زاد در همین نقطه  شروع به اثر قابل 

دفاع و پرمخاطب تبدیل شده است. از طرف دیگر 
محمد کارت، مشغول آماده سازی سریال »یاغی« 
براساس رمان  »سالتو« نوشته  مهدی افروزمنش 

است. سریال »خون خورده« براساس رمان مهدی 
یزدانی خرم قرار است بعد از »زخم کاری« توسط 

محمدحسین مهدویان کلید بخورد و ابراهیم 
ایرج زاد هم مشغول انتخاب بازیگر برای ساخت 

 »بامداد خمار« برمبنای رمان مشهور فتانه
حاج سید جوادی است.گویا این نقطه شروع 

توجه های ویژه به داستان های ایرانی است.

  مرجان فاطمی
هفتصبح

         چه کسی ساخته بهروز افخمی
         چه کسی نوشته  احمد احرار

         ماجرای اقتباس  سریال »کوچک جنگلی« قرار بود 
اوایل دهه 60 به کارگردانی ناصر تقوایی ساخته شود 
اما به دلیل طولانی شدن روند تولید و کمبود بودجه 
در آن دوران، از او گرفته شــد و بهروز افخمی آن را 
ساخت. فیلمنامه »کوچک جنگلی« همان فیلمنامه 
ناصر تقوایی اســت که افخمی آن را بازنویسی کرده 
است. تقوایی فیلمنامه سریالش را با اقتباس از رمان 
»مردی از جنگل« نوشته احمد احرار نوشته بود اما 
افخمی معتقد بود این کتــاب چندان به تاریخ وفادار 
نبوده و یک روایت خیالی از جنبش جنگل است و اصلا 
ارزش و سندیت تاریخی ندارد، فقط به عنوان پاورقی 
در یک مجله به چاپ رســیده. خلاصه اینکه افخمی 
فیلمنامه را با گروهی از فیلمنامه نویســان بازنویسی 
کرده اما کمــاکان در تیتراژ »کوچــک جنگلی« به 
اقتباس ناصر تقوایی از رمان »مردی از جنگل« اشاره 

شده است. 
         اهمیت داستان  رمان »مردی از جنگل« با اینکه به 
وقایع قیام جنگل از منظر مختلف پرداخته اما کتاب 
چندان شناخته شده و اثرگذاری نبوده. احمد احرار 
علاوه بر منابع تاریخی برجا مانده از قیام جنگل، برای 
نوشتن رمانش از یادداشت های پراکنده پژوهندگان 
تاریخ معاصر ایران و یا خاطراتی که رجال سیاسی و 
شــخصیت های نظامی به اعتبار تماس و آشنایی با 
موضوع جنگل در صفحات مطبوعات به رشته تحریر 

کشیده اند، استفاده کرده. 
         مشارکت نویسنده   از آنجایی که فیلمنامه نهایی با 
تغییرات زیادی نسبت به نســخه اول آماده شده، در 

این زمینه اطلاعاتی موجود نیست.
         موفقیت اقتباس از آنجایــی کــه بهــروز افخمی و 
بازنویســی فیلمنامه کامــلا روی فیلمنامه اقتباس 
شده از روی »مردی از جنگل« کار کرده اند، نمی توان 
درباره اقتباس در نسخه نهایی صحبتی به میان آورد 
اما »کوچک جنگلی« یکی از سریال های تاریخی مهم 
تلویزیون ایران است که در زمان پخش با واکنش های 

مثبت زیادی همراه بود. 

          چه کسی ساخته  قدرت الله صلح میرزایی
         چه کسی نوشته  محمد میرکیانی

         ماجرای اقتباس  »حکایت هــای کمــال« براســاس 
داستان هایی به همین نام نوشته محمد میرکیانی ساخته 
شده. میرکیانی این داستان ها را اولین بار سال 1367 در 
پنج جلد منتشر کرد و قدرت الله صلح میرزایی سال 1397 
مجموعه »حکایت های کمال« را براســاس بخشی از آن 

داستان ها ساخت.
         اهمیت داستان  »حکایت هــای کمــال« از دهه60 تا 
به حال 17 بار تجدیدچاپ شده و هنوز هم تجدیدچاپ آن 
ادامه دارد. این مجموعه متشکل از 150 داستان است که 
در قالب پنج مجموعه منتشر شده. »حکایت های کمال« 
درباره خاطرات یک نوجوان از حال وهوای دهه 40 است. 
جزو مجموعه داستان های مطرح و شناخته شده در حوزه 
کودک و نوجوان نیســت اما تعداد تجدیدچاپ ها نشان 

می دهد که با استقبال زیادی روبه رو شده است. 
         مشارکت نویسنده   محمد میرکیانی پس از حدود 30 
سال از انتشار این مجموعه، به عنوان ناظر پخش سریال با 
عوامل آن مشارکت داشت. خود میرکیانی در مصاحبه ای 
گفته در تمام طول کار، جایــگاه فیلمنامه نویس ها را به 
رسمیت شــناخته و حالا هم معتقد است که داستان ها 
بدون تغییر تبدیل به فیلمنامه شده اند و 99 درصد آنچه 
در کتاب ها آمده در سریال ها مشــهود است. البته بارها 
جلسات مشترکی با آنها داشته و درباره حال وهوای زمان 

روایت داستان ها با آنها گپ زده. 
         موفقیت اقتباس »حکایت های کمال« سریال موفقی 
نبود. زمــان پخش از تلویزیون بارهــا درباره دلایل عدم 
موفقیت آن در صفحه شبکه نوشــتیم و تاکید داشتیم 
اگر این ســریال برای گــروه کودک و نوجوان ســاخته 
می شــد و برای مخاطبان بزرگسال روی آنتن نمی رفت، 
شاید انتظارمان بیشــتر از این برآورده می شد اما پخش 
آن در باکس سریال های شــبانه، باعث شد كه به عنوان 
اثری مخصوص مخاطبان بزرگســال به چشــم نیاید و 
ضعف هایش دیده شــود. با این حال مدیــران تلویزیون 
تصمیم گرفتند فصل دوم آن هم ســاخته شــود. گویا 
قصه های فصل دوم مربوط به چند سال بعد از اتفاق های 

فصل اول است.

         چه کسی می سازد محمد کارت
         چه کسی نوشته  مهدی افروز منش

         ماجرای اقتباس   محمــد کارت ســریال »یاغی« را 
براساس رمان »ســالتو« نوشــته مهدی افروزمنش 
می ســازد. رمان »سالتو« نوشــته مهدی افروزمنش 
ســال 1395 توسط نشر چشمه منتشــر شد. محمد 
کارت سال گذشته اعلام کرد فیلمنامه این اثر به قلم 
پدرام پورامیری، حســین دوماری و محمد کارت به 
رشــته تحریر درآمده و درحال حاضر هم حضور طناز 
طباطبایی و پارســا پیروزفر به عنوان بازیگران اصلی 

سریال قطعی شده است.
         اهمیت داستان  »ســالتو« رمانــی اجتماعــی بــا 
درون مایه های جنایی و معمایی اســت که به زندگی 
مردمی از طبقات پایین جامعه پرداخته. مردمی که به 
زندگی در این شرایط خو کرده اند و حتی اگر یک روز 
ناجی هم پیدا شود و بخواهد زندگی شان را تغییر دهد 
و آنها را به دنیای جدیدی ببرد او را نمی پذیرند و فکر 
می کنند قصدش یا منافع شخصی است یا کینه جویی 
و انتقام. این کتاب درحال حاضر به چاپ پنجم رسیده 
و باید دید بعد از ســاخت و بارگذاری ســریال، با چه 

استقبالی روبه رو خواهد شد. 
         مشارکت نویسنده  مهدی افروزمنش پاییز سال 99  
در قراردادی با فیلیمو، حق اقتباس رمان »ســالتو« 
را به آنها واگذار کرد اما هنوز مشــخص نیست میزان 
مشــارکت افروزمنش در نگارش فیلمنامه »یاغی« به 
چه صــورت خواهد بود. افروزمنش چند ســال پیش 
زمانی که فیلم »مغزهای کوچک زنگ زده« با استقبال 
زیادی روبه رو شد، اعلام کرد این فیلم براساس رمان 
او ساخته شــده. او گفت قصد دارد موضوع تشابه این 
فیلم را با کتابش پیگیری کند و معلوم نشــد پیگیری 

به کجا رسید.
         پیش بینی موفقیت پدرام پورامیری، حسین دوماری و 
محمد کارت پیش از این فیلمنامه »شنای پروانه« را با 
مشارکت هم نوشته بودند و این بار هم برای اقتباس از 
سالتو دور هم جمع شده اند. محمد کارت، در »شنای 
پروانه« نشان داد کارگردان کاربلدی است و پیش بینی 

می شود ماحصل کار اثر موفقی از آب دربیاید.

         چه کسی ساخته  محمدحسین مهدویان
         چه کسی نوشته  محمود حسینی زاد

         ماجرای اقتباس  »زخم کاری« با اقتباس از داســتان 
»بیســت زخم کاری« محمود حسینی زاد ساخته شده. 
البته خود حسینی زاد هم این داستان را براساس تراژدی 
»مکبث« ویلیام شکسپیر نوشته. »بیست زخم کاری« 
اولین کتاب محمد حسینی زاد است که سال 1380 به 
نگارش درآمده. این کتاب 14سال توقیف بوده و نهایتا 
ســال 1394 اجازه انتشــار پیدا کرده. محمدحســین 
مهدویان ســال گذشته تصمیم به ســاخت این سریال 
گرفت و تازه سه قسمت اول آن در شبکه نمایش خانگی 

منتشر شده است. 
         اهمیت داستان  »بیســت زخم کاری« به عنوان اولین 
اثر محمود حسینی زاد حتی قبل از اینکه محمدحسین 
مهدویان سریال »زخم کاری« را براساس آن بسازد اثر 
مهمی بود. به چاپ چهارم رسیده بود و مورد توجه قرار 
داشت. حسینی زاد با خلق شخصیت های پیچیده و قرار 
دادن آنها در موقعیت هایی عجیب و متفاوت، موفق شده 
بود ارتباط صحیحی میان روابط دنیای امروز و تراژدی 
مکبث برقرار کند. این داستان بعد از انتشار اولین قسمت 
سریال »زخم کاری« با استقبال بی نظیری روبه رو شد و 
ظرف چند روز تمام موجودی های کتاب از کتابفروشی ها 

خریداری شد. 
         مشارکت نویسنده   حســینی زاد در مصاحبه ای گفته 
خیلی در جریان قرارداد میان تهیه کننده سریال و نشر 
چشمه نیست. فقط به او اطلاع داده اند که چنین اقتباسی 
قرار اســت صورت بگیــرد و او هم موافقت کــرده. بعد 
مهدویان همراه نویسنده فیلمنامه با او تماس گرفته اند و 
او نکاتی از داستان که برایشان جای ابهام داشته را مطرح 

کرده و یک ساعتی گپ زده اند.
         موفقیت اقتباس همین ســه قســمتی که از سریال 
»زخم کاری« محمدحسین مهدویان منتشر شده کاملا 
مشخص شده که با اقتباســی قدرتمند از این اثر ادبی 
روبه رو هســتیم. »زخم کاری« درحــال حاضر یکی از 
پرمخاطب ترین سریال های شبکه نمایش خانگی است و 
در قسمت سوم موفق شد به رضایتمندی و استقبال 99 

درصدی دست پیدا کند.

          چه کسی می سازد  ابراهیم ایرج زاد
         چه کسی نوشته   فتانه حاج  سیدجوادی

         ماجرای اقتباس  »بامــداد خمــار« نوشــته فتانــه 
حاج سیدجوادی سال 1374 منتشر شــد. تا به حال 
کارگردان های زیادی تصمیم به ســاخت ســریالی با 
اقتباس از »بامــداد خمار« گرفته اند. ســال 97 اعلام 
شد که حسن فتحی بعد از »شهرزاد« قصد ساخت این 
ســریال را دارد. همان زمان پوران درخشنده هم گفت 
که تصمیم داشته براســاس این رمان سریال بسازد اما 
به لحاظ مالی به مشکل برخورده است. بعد از انصراف 
حسن فتحی، خبری از ساخت سریال پوران درخشنده 
هم نشد تا اینکه سال گذشته اعلام شد کیانوش عیاری 
قصد ساخت این سریال را دارد. این ماجرا هم به جایی 
نرسید و اواسط خرداد خبری منتشر شد مبنی بر اینکه 
ابراهیم ایرج زاد به زودی ســاخت این ســریال را کلید 
می زند و ســاعد ســهیلی را هم به عنوان اولین بازیگر 

مدنظر دارد. 
         اهمیت رمان یکی از رمان هــای پرمخاطب دهه70 
و به طور کلی تاریخ معاصر ادبیات ایران اســت. از سال 
1374 تا به حال 65 بار تجدیدچاپ شــده و در مدت 
زمان 10 سال 300 هزار نســخه فروش داشته. جالب 
اینجاست که در بعضی نوبت های چاپ، بین10 تا 18 
هزار نســخه از آن به بازار آمده. »بامداد خمار« رمانی 
عاشقانه درباره عشــق نافرجام دختری از طبقه اعیان 
تهران قدیم به جوانی نجار از طبقه فرودســت جامعه 

است. 
         مشارکت نویسنده   هنــوز اطلاعاتی در ایــن زمینه 
منتشر نشده اما »بامداد خمار« رمان سرراستی است 
و بعید است نیازی به مشــارکت نویسنده وجود داشته 

باشد.
         پیش بینی اقتباس از آنجایی که »بامداد خمار« داستانی 
عاشقانه و عامه پســند اســت احتمالا در هر شرایطی 
پرمخاطب می شــود. ابراهیم ایرج زاد پیش تر دو فیلم 
»تابســتان داغ« و »عنکبوت« را در کارنامه داشــته و 
تجربه ای در ساخت ســریال ندارد اما به هرحال به نظر 
می رســد ســریالش با هر درجه از کیفیت مورد توجه 

قرار بگیرد.

         چه کسی ساخته  سعید سلطانی
         چه کسی نوشته   بزرگ علوی

         ماجرای اقتباس  »بوم و بانو« ســال 1399 براساس 
فیلمنامه شــعله شریعتی ساخته شــد اما به طور کلی 
هیچ نامی از اقتبــاس فیلمنامه این ســریال از رمان 
»چشــم هایش« بزرگ علوی برده نشــده است. با این 
حال بعد از گذشت چند قسمت از شروع پخش سریال، 
داســتان به نحوی پیش رفت که اقتباســی بودن آن 
به چشــم آمد. »بوم و بانو« درباره علاقــه دختری از 
طبقه بالادست جامعه به استاد نقاشی بود که به دلیل 
مخالفت هایش با رژیم دســتگیر می شد و دختر حاضر 
بود برای نجات او دست به هر کاری بزند و از این جهت 

شباهت زیادی با »چشم هایش« داشت. 
         اهمیت داستان   »چشــم هایش« یکی از موفق ترین 
رمان های ایرانی اســت که ســال 1331 به قلم بزرگ 
علوی نوشته شده است؛ یک داستان عاشقانه جذاب که 
در دوران مبارزات سیاسی علیه حکومت رضاشاه روایت 
می شود. برخی معتقدند بزرگ علوی شخصیت استاد 
ماکان »چشم هایش« را با الهام از زندگی کمال الملک 
نگاشته و گروهی دیگر آن را شرح حالی از زندگی تقی 

ارانی می دانند. 
         مشارکت نویسنده   بزرگ علوی سال 1375 در برلین 
از دنیا رفت و حتی به لحاظ زمانی هم امکان مشارکت 

میسر نبوده است. 
         موفقیت اقتباس »بوم و بانــو« ســریال موفقی نبود 
و حتی برخلاف ســایر آثار سعید ســلطانی، نتوانست 
آنطور که باید توجه مخاطبان را به خودش جلب کند. 
این سریال نه علاقه مندان به ادبیات را راضی کرد و نه 
مخاطبان عام تلویزیون. مخاطبان علاقه مند به این رمان 
علوی، نتوانستند چشم شــان را روی اقتباس ضعیف از 
این اثر گرانقدر ببندند و مخاطبان عــام تلویزیون که 
اطلاعاتی از رمان نداشتند هم نتوانستند آن را به عنوان 
یک سریال مســتقل جذاب بپذیرند. البته پیش تر هم 
اشــاره کردیم که عوامل »بوم و بانو« هیچ اشــاره ای 
به اقتباس از روی »چشــم هایش« نکرده بودند و این 
شــباهت ها صرفا توســط مردم و منتقدان و رسانه ها 

منتشر شد.

         چه کسی  می سازد محمدحسین مهدویان
         چه کسی نوشته   مهدی یزدانی خرم

         ماجرای اقتباس   محمدحســین مهدویان قرار اســت 
دومین ســریالش را برای شــبکه نمایش خانگی براساس 
رمان »خون خورده« مهدی یزدانی خرم کارگردانی کند. 
»خون  خورده« چهارمین رمان مهدی یزدانی خرم اســت 
که سال 1397 منتشر شده. سال گذشته در رسانه ها اعلام 
شد علی ســرتیپی حق اقتباس رمان »خون خورده« را از 
نشر چشمه خریده و قصد دارد آن را در قالب سریالی برای 
شبکه خانگی تولید کند. نگارش فیلمنامه هم شروع شد و 
قرار بود به عنوان اولین ســریال »فیلم نت« تولید و عرضه 
شود اما هیچگاه به مرحله تصویربرداری نرسید و حالا طبق 
شنیده ها قرار است محمدحســین مهدویان آن را بسازد و 
مهدویان بعد از پایان پروژه »زخم کاری« سراغ اقتباس از 

این اثر خواهد رفت. 
         اهمیت داستان  رمان »خون خورده« از سال 1397 تا 
الان به چاپ چهاردهم رسیده اســت. داستان رمان در دو 
زمان پیش می رود. یکی از آنها فاصله زمانی بین سال 1360 
تا 1367 و دیگری در همین دهــه نود. یزدانی خرم در این 
داستان زندگی پنج برادر را روایت می کند که در شهرهای 
تهران، آبادان، مشــهد و بیروت زندگی می کنند. هر کدام 
از این برادرها به سرنوشتی شــبیه هم یعنی مرگ گرفتار 
می شوند و زندگی آنها در میان جریان های تاریخی، سیاسی 

و عاشقانه این دوره تاریخی به تصویر کشیده می شود.
         مشارکت نویسنده  حق ســاخت ایــن رمان از »نشــر 
چشمه« خریداری شــده و فیلمنامه آن به دست تیمی به 
سرپرستی مهدی یزدانی خرم از مدت ها پیش شروع شده. 
البته هنوز معلوم نیست با ورود محمدحسین مهدویان به 
پروژه، وضعیت فیلمنامه به چه ســمتی خواهد رفت. این 
احتمال وجود دارد که مهدویان بــا توجه به نگاه خودش 
نســبت به داســتان، تصمیم به نگار نســخه جدیدی از 

فیلمنامه بزند. 
         پیش بینی اقتباس از همین حالا می توانیم مطمئن باشیم 
»خون خــورده« اثر موفق دیگــری در کارنامه مهدویان 
خواهد بــود. مهدویان حــالا دیگر به سریال ســازی هم 
مسلط شده و »خون خورده« هم کشش تبدیل شدن به 

فیلمنامه را دارد.

         چه کسی ساخته کیومرث پوراحمد
         چه کسی نوشته  هوشنگ مرادی کرمانی

         ماجرای اقتباس   مجموعه »قصه های مجید« متشکل 
از11 قســمت مجموعه تلویزیونی و ســه فیلم سینمایی 
است که براساس داستان های کتاب قصه های مجید نوشته 
هوشــنگ مرادی کرمانی ساخته شــده. هوشنگ مرادی 
کرمانی مجموعه »قصه های مجید« را سال 1357 در پنج 
جلد منتشــر کرد و کیومرث پوراحمد سریال »قصه های 
مجید« را سال 1369 ساخت؛ یعنی حدود 12سال بعد از 

اولین چاپ داستان های مرادی کرمانی.
         اهمیت داستان  حتی قبل از اینکــه کیومرث پوراحمد 
به فکر ســاخت مجموعه قصه هــای مجیــد بیافتد این 
مجموعه داستان مورد توجه قرار داشت. کتاب »قصه های 
مجید« ســال 1364 جایزه کتاب برگزیده سال را به خود 
اختصاص داده بود. این مجموعــه تابه حال 23 بار تجدید 
چاپ شده است. بیشــترین اهمیت »قصه های مجید« به 
شخصیت پردازی جذاب خود مجید برمی گردد. نوجوانی 
خوش زبان و تنهــا که از کودکی نــزد مادربزرگش بزرگ 
شده و وضعیت مالی خوبی ندارد. او عوض هر چیز به شعر 
علاقه مند اســت و مدام خرابکاری می کند یا در شرایط و 

موقعیت های سخت قرار می گیرد.
         مشارکت نویسنده  کیومــرث پوراحمد بارهــا درباره 
همراهی هوشــنگ مرادی کرمانی برای نگارش فیلمنامه 
»قصه های مجیــد« گفته اســت. او در مصاحبه ای گفت 
مرادی کرمانی هیچ وقت نکته منفی درباره فیلمنامه نگفته 
و فقط درباره شرایط ساخته شدن سریال توضیح می داده. او 
تعریف کرده: »آن دوره ای که فیلمنامه های قصه های مجید 
را می نوشتم گاهی می شد شب، نصفه شب ذوق زده می شدم 
از چیزی که در قصه ای بود و زنگ می زدم بهش و می گفتم 
این جوری کنیم، این تغییر را بدهیم، این کار را بکنیم و... و 

او همیشه با روی باز استقبال می کرد.«
         موفقیت اقتباس قصه های مجیــد یکــی از مهم ترین 
سریال های ساخته شــده در گروه کودک و نوجوان است 
و حتی توجه نوجوانان نســل جدید را هم به خودش جلب 
کرده است. شخصیت مجید با بازی مهدی باقربیگی آنقدر 
جذاب از آب درآمده که بعید اســت کسی بتواند راحت از 

کنارش بگذرد.  

         چه کسی ساخته  احمد کاوری
         چه کسی نوشته   هاوارد فاست

         ماجرای اقتباس   »وارش« براســاس فیلمنامــه جابر 
قاســمعلی با اقتباس از رمان »مهاجران« نوشته هاوارد 
فاست، نویسنده آمریکایی ساخته شد. رمان »مهاجران« 
سال 1799 منتشر شد و ترجمه آن در ایران هم مورد توجه 
قرار گرفت. نکته قابل توجه اینجاست که سال 1377 رهبر 
انقلاب خواندن این رمان را توصیه کردند. سال 1397 این 
رمان با ترجمه فریدون مجلسی منتشر شد و بار دیگر سر 
زبان ها افتاد. همان سال بود که سریال براساس فیلمنامه 

جابر قاسمعلی تولید شد.
         اهمیت داستان   هاوارد فاست در ایران به خاطر رمان های 
مشهوری همچون »اســپارتاکوس«، »شکست ناپذیر«، 
»نسل دوم«، »شهروند تام پین« و »آخرین مرز« بار ها مورد 
توجه مترجمان ایرانی قرار گرفته و آثارش در نشــر های 
متعدد به چاپ رسیده اســت. »مهاجران« درباره زندگی 
و مشکلات یک خانواده فقیر ایتالیایی است که اواخر قرن 
نوزدهم به آمریکا مهاجرت می کنند. »مهاجران« در شمار 
پرفروش ترین کتاب های آمریکا قرار دارد. سال 1977به 
انتخاب نیویورک تایمز در ردیف کتاب های پرفروش قرار 

گرفته و در ایران هم اهمیت زیادی دارد. 
         مشارکت نویسنده  از آنجایی کــه ســریال »وارش« با 
اقتباس از اثر یک نویسنده آمریکایی مشهور ساخته شده، 
طبیعتا نویســنده در این اقتباس مشارکتی نداشته است. 
نکته قابل توجه اینجاست که رمان »وارش«، اقتباس عین 
به عین از رمان »مهاجران« نیست و صرفا در بخش هایی 
به آن وفادار مانده اســت. در واقع جابر قاسمعلی روح این 
رمان را محور اصلی نــگارش فیلمنامه »وارش« قرار داده 
و اثری ایرانی برمبنای آن نوشته است و در تمام جزئیات 
به آن پایبند نمانده. شــخصیت یارمحمــد در »وارش« 
برای گریختن از گرســنگی و خشکسالی به همراه همسر 
باردارش به شمال ایران می رود تا حرفه ماهیگیری را پیشه 
کند. این شــخصیت از دان لاوت »مهاجران« گرفته شده 
است؛ ماهیگیر ساده ای که به خاطر زلزله سانفرانسیسکو 

مهاجرت می کند و ...
         موفقیت اقتباس »وارش« سریال متوسط و استانداردی 

بود، اما جزو سریال های درجه یک تلویزیون نبود.

         چه کسی ساخته ناصر تقوایی
         چه کسی نوشته  ایرج پزشک زاد

         ماجرای اقتباس  سریال »دایی جان ناپلئون« براساس 
رمانی به همین نام نوشته ایرج پزشک زاد ساخته شده و 
ناصر تقوایی سریال »دایی جان ناپلئون« را سال 1355 
یعنی شش سال بعد از انتشــار این کتاب اقتباس کرده 

است.
         اهمیت داستان  »دایی جان ناپلئــون« هنوز هم جزو 
چند رمان مطرح و پرفروش ایرانی است و به عنوان اولین 
نمونه جدی از رمان طنز ایرانی شناخته می شود. از آن 
جهت که  یک جورهایی زندگــی افراد مختلف جامعه با 
طرز تفکر و ســبک زندگی مختلف را دربر می گیرد و با 
تیپ های شخصیتی مختلف شــوخی می کند، اهمیت 
زیادی دارد. البته برخی معتقدند ایرج پزشــک زاد این 
اثر را با الگوبرداری از داســتان »زندگــی و عقاید آقای 
تریسترام شــندی« اثر لارنس استرن نوشــته اما جز 
چند ویژگی ساده در شخصیت  دایی جان، دیگر چنین 

شباهتی دیده نمی شود. 
         مشارکت نویسنده  ناصر تقوایی در مصاحبه ای گفته 
برای نوشتن فیلمنامه »دایی جان ناپلئون« از پزشک زاد 
دعوت کرده تا آن را با همکاری هم بنویسند. از او خواسته 
هر آنچه را حذف کرده یا نتوانســته بنویسد، به تقوایی 
بگوید اما در هیچ موردی با هم به توافق نرســیده اند و 
نهایتا پزشــک زاد به تقوایی گفته خــودت فیلمنامه را 
بنویس اما با این حال بهترین آدرس را از شخصیت های 
داستان به او داده است. جالب اینجاست که تقوایی گفته 
حتی برای نقش اسدالله میرزا هم به پزشک زاد فکر کرده 

بوده که به جایی نرسیده.
         موفقیت اقتباس »دایی جان ناپلئون« یکی از نمونه های 
موفق اقتباس از یک اثر ادبی است که هیچ وقت قدیمی 
نمی شــود و حتی به نظر می رســد به نفــع ماندگاری 
خود رمان هم تمام شــده اســت. دایی جان ناپلئون و 
مش قاســم هنوز هم از ماندگارترین شــخصیت های 
سریال های تلویزیونی هستند و طرز تفکر و سبک زندگی 
و تکیه کلام های »کار کار انگلیسی هاست« یا »دروغ چرا 
تا قبر آ آ آ« کماکان در ذهن ها مانده و گهگاه در محاوره 

هم به کار می رود. 
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سینمای ایران که با اقتباس 
از روی داستان های ایرانی 

ساخته شده اند
سالیان سال است که ردپای داستان های ایرانی 
در سینما دیده می شود. فیلم های ایرانی زیادی 
با اقتباس از روی آثار نویسنده های ایرانی ساخته 
شده اند. بعضی رمان ها یا داســتان های کوتاه 
به واسطه  تبدیل شــدن به فیلم و اکران شدن 
در سینماها بیشتر مورد توجه قرار گرفته اند و 
برخی داستان های مهم هنگام تبدیل شدن به 
اثر ســینمایی، توفیق چندانی نیافته اند. تعداد 
این آثار آنقدر زیاد است که برای پرداختن به آنها 
به چند پرونده نیاز داریم اما در این بخش صرفا 
روی آثار ســینمایی موفق ایرانی که با اقتباس 
از داستان های ایرانی ســاخته شده اند، دست 
گذاشته ایم. طبیعتا در این فهرست جای »شوهر 
آهوخانم« علی محمد افغانی که سال 1347 به 
کارگردانی داوود ملاپور ساخته شده، داستان 
کوتاه »چکمه« به قلم هوشنگ مرادی کرمانی 
که ســال 1341 به کارگردانی محمدعلی طالبی 
ساخته شده، »آوسنه  بابا سبحان« نوشته  محمود 
دولت آبادی، »پدر آن دیگری« نوشته  پرینوش 

صنیعی و بسیاری از آثار دیگر کاملا خالی است. 

         چه کسی ساخت داریوش مهرجویی
         براساس چه داستانی »گاو« داســتان چهارم از مجموعه داستان 

به هم پیوسته »عزاداران بیل« نوشته غلامحسین ساعدی است
         اهمیت داستان   داستان های این مجموعه همگی در روستای بیل 
اتفاق می افتند و شخصیت ها در اکثر داســتان ها یکی هستند. وجه 
مشترک هر هشت داستان، فقر و مرگ و گرســنگی و ترس است و 
پایان همه  داستان ها به اندوهی می رسد که انگار تمامی ندارد. داستان 
»گاو« هم درباره  مرگ تنها گاو این روستاست. گاو مشدحسن، تنها 
دارایی اوست و جزو جدایی ناپذیر زندگی اش به حساب می آید، اما یک 
روز که به بیرون از ده رفته است در غیابش می میرد و مشدحسن این 
مرگ را باور نمی کند. استحاله   مشدحسن به گاو مشدحسن و نهایتا 

مرگ او در این استحاله، از مهمترین اتفاق های این داستان است. 
         موفقیت اقتباس  این فیلم جــزو اولین فیلم هــای ایرانی بود که 
در غرب و اروپا مورد توجه و تحســین قرار گرفت و ســال 1971 در 
جشنواره  فیلم ونیز موفق به کسب جایزه »فیپرشی« شد. »گاو« در 
جشنواره های کن، برلین، مســکو، لندن، لس آنجلس هم به نمایش 
درآمد. بازی عزت الله انتظامی در نقش مشدحسن، با تحسین زیادی 

روبه رو شد.

1348 گاو
         چه کسی ساخت مسعود کیمیایی

         براساس چه داستانی »داش آکل« یکی از داستان های مهم صادق 
هدایت است. هدایت این داستان را ســال 1311 در مجموعه »سه 

قطره خون« به چاپ رساند.
         اهمیت داستان  »داش آکل« از این جهت اهمیت دارد که روایتی 
از دلدادگی یک لوطــی جوانمرد را به تصویر می کشــد. داش آکل 
تمام زندگی اش به حمایت از مردم ضعیف و بی پناه گذشته و با کاکا 
رستم به عنوان نماینده ناجوانمردها دشمن خونی است. او در مرام و 
لوطی گری شهره خاص و عام است و در این شرایط دلباخته دختری 
به اسم مرجان می شود. این دلباختگی به جایی نمی رسد و داش آکل 

نمی تواند راز دل فاش کند و رفته رفته نابود می شود.
         موفقیت اقتباس  اقتباس مسعود کیمیایی از داستان »داش آکل« 
آن هم با بازی بهروز وثوقی و بهمن مفید با موفقیت زیادی همراه شد. 
»داش آکل« سال 1350 در دوره چهارم جشنواره سینمایی سپاس 
تهران، جایزه بهترین فیلــم به مفهوم مطلق، بهتریــن کارگردانی، 
بهترین بازیگر نقــش دوم مــرد و بهترین فیلمبــرداری را به خود 
اختصاص داد. همچنین دیپلم افتخار نقش اول مرد را از جشــنواره 

بین المللی فیلم تاشکند گرفت.

1350 داشآکل
         چه کسی ساخت  امیر نادری 

         براساس چه داستانی امیر نادری فیلم »تنگســیر« را براساس 
رمان مشهور صادق چوبک ساخت. چوبک »تنگسیر« را 10 سال 

پیش از ساخت فیلم یعنی سال 1342 منتشر کرده بود.
         اهمیت داستان  »تنگسیر« براســاس ماجرای واقعی عصیان 
مردی به نام زائر محمد نوشته شــده و در عین حال به وضعیت 
اجتماعی و معیشتی مردم تنگستان، دواس و بوشهر و سکوت شان 
در مقابل ظلم ارباب ها اشــاره دارد؛ مردی سالم و پرتلاش و اهل 
مدارا که شهرنشــینان بندری دارایــی اش را گرفته اند و حاضر 
نیستند پس دهند. زائر محمد که سال ها این ظلم را تحمل کرده 
است، حالا تصمیم می گیرد انتقام سختی از آنها بگیرد. او اسلحه 
به دســت می گیرد و تمام آنهایی را که پولش را به زور گرفته اند، 

می کشد.
         موفقیت اقتباس  »تنگسیر« فیلم موفقی بود و بسیار دیده شد. 
این فیلم در ســال 1975 جایزه بهترین بازیگری را برای بهروز 
وثوقی از جشنواره فیلم دهلی نو به همراه داشت. همچنین فیلم 
موفق به کســب جایزه بهترین کارگردانی بــرای امیر نادری از 

جشنواره فیلم سپاس در سال 1353 شد.

1352 تنگسیر
         چه کسی ساخت بهمن فرمان آرا

         براساس چه داستانی بهمن فرمان آرا پنج سال بعد از انتشار رمان 
»شازده احتجاب« نوشته هوشنگ گلشیری در سال 1348 فیلمی به 

همین نام را با اقتباس از روی آن ساخت.
         اهمیت داستان  داستان »شازده احتجاب«، اثری انتقادی است که 
در دوران تغییر سلطنت از قاجار به پهلوی روایت می شود. گلشیری در 
این اثر نقدی دارد بر نظام فئودالی ایران و سخت شدن شرایط زندگی 
برای مردم توسط حاکمیت جدید. داستان به شیوه سیال ذهن نوشته 
شده و خاطراتی است درباره استبداد و بیداد شازده ای مبتلا به سل 
که در چند دقیقه قبل مرگ از ذهنش می گذرد. »شازده احتجاب« 
یکی از مهمترین رمان های هوشنگ گلشیری است و خودش این اثر 

را خوش اقبال ترین کتابش نامیده  است.
         موفقیت اقتباس  اقتباس فرمــان آرا از »شــازده احتجــاب« با 
بازی جمشــید مشــایخی و فخری خوروش،  یکــی از اقتباس های 
مهم ســینمای ایران اســت. این فیلم در بخش جانبی پانزده روز با 
کارگردانان جشنواره فیلم کن 1975 به نمایش درآمد. چهار سال بعد 
از این اقتباس، فرمان آرا فیلم »سایه های بلند باد« را هم با اقتباس از 

داستان کوتاه »معصوم اول« نوشته گلشیری ساخت.

1353 شازدهاحتجاب
         چه کسی ساخت داریوش مهرجویی

         براساس چه داستانی فیلم »درخت گلابی« با اقتباس از داستانی 
به همین نام نوشته  گلی ترقی ساخته شده. این داستان در مجموعه 

»جایی دیگر« به چاپ رسیده است.
         اهمیت داستان داستان »درخت گلابی« 1985 به عنوان بهترین 
داستان سال در فرانسه برگزیده شد. اهمیت »درخت گلابی« از این 
جهت است که عشق و شور سیاســی را مقابل یکدیگر قرار می دهد. 
داســتان نویســنده ای را روایت می کند که ســال های جوانی را در 
فعالیت های سیاسی گذرانده و مدتی را در زندان سپري كرده و حالا 
به جایگاه بلندی در ادبیات رسیده است. او اما در میانسالی به جایی 
می رسد که دیگر توان نوشــتن ندارد. خاطرات کودکی و زنده شدن 
یاد عشق قدیمی اش باعث می شود خودش را مواخذه کند و متوجه 
شود هیچ چیز نتوانسته است در زندگی جای عشق قدیمی را بگیرد. 
         موفقیت اقتباس  »درخت گلابــی« یکی از آثار موفــق داریوش 
مهرجویی است. گلشــیفته فراهانی برای این فیلم سیمرغ بهترین 
بازیگر نقش اول زن را از جشنواره شــانزدهم فجر گرفت. این فیلم 
جـایزه نقره هوگوی سی وچهارمین جشنواره بین المللی فیلم شیکاگو 

را هم از آن خود کرد.

1376 درختگلابی
         چه کسی ساخت  بهروز افخمی

         براساس چه داستانی فیلم »گاوخونی« براساس داستانی به همین 
نام نوشته  جعفر مدرس صادقی ساخته شده. مدرس صادقی این داستان 

را سال 1362 نوشته بود. 
         اهمیت داستان رمان »گاوخونی« برنده ی جایزه  بیست سال ادبیات 
داستانی ایران شد. این کتاب را معروف ترین اثر مدرس صادقی و البته 
یکی از برجسته ترین رمان های ادبیات معاصر ایران می دانند.داستان 
رمان »گاو خونــی« درباره زندگی مرد جوانی اســت که از زادگاهش 
اصفهان به تهران آمده و به همراه دو نفر از دوستانش در خانه ای مشترک 
زندگی می کند. اما او فقط جسمش در تهران است و ذهنش جایی در 

زادگاهش اصفهان، میان خاطرات و گذشته اش جا مانده است.
         موفقیت اقتباس    بهروز افخمــی در بخش بین الملل جشــنواره 
بیست وسوم فجر برای کارگردانی فیلم »گاوخونی« برنده جایزه هیات 
داوران شد و عزت الله انتظامی هم برای این فیلم سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش دوم مرد را گرفت. این فیلم به جشنواره های جهانی زیادی 
راه پیدا کرد. در بخش »دو هفته با کارگردانان« جشنواره  فیلم کن به 
نمایش درآمد و در سال 1384جایزه  اصلی جشنواره  فیلم سئول را از 

آن خود کرد.

1381 گاوخونی
          چه کسی ساخت داریوش مهرجویی

         براساس چه داستانی داریوش مهرجویی سال 1382 براساس 
داســتانی به همین نام نوشته هوشــنگ مرادی کرمانی ساخت. 

مرادی کرمانی این داستان را سال 1380 به چاپ رسانده بود. 
         اهمیت داستان »مهمان مامــان« یکی از داســتان های موفق 
هوشنگ مرادی کرمانی اســت اما بیشتر از داستان، فیلم مهمان 
مامان در ذهن ها مانده است. درواقع ازجمله داستان هایی است که 
بعد از تبدیل شدن به فیلم و ایفای نقش های آن توسط بازیگران، 
بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. داســتان فیلم درباره  مادری 
است که به خاطر تعطیلی سینماها، همسرش بیکار شده و وضع 
مالی خوبی ندارد. پســر خواهرش بعد از ازدواج با نوعروسش به 
خانه  او می آید اما او توانایی پذیرایی از آنها را ندارد. همســایه ها و 
اهالی محله کمک می کنند تا او بهترین سفره را بچیند و شرمنده  
مهمان هایش نشود. دلیل مهم اهمیت این فیلم، همراهی و دوستی 

میان همسایه ها برای حل مشکل است.
         موفقیت اقتباس   »مهمان مامان« در بیست ودومین جشنواره 
فیلم فجر، برنده سیمرغ بهترین فیلم شد و در 11 رشته هم نامش 

در فهرست نامزدها قرار گرفت. 

1382 مهمانمامان
         چه کسی ساخت علیرضا رئیسیان

         براساس چه داستانی فیلم »چهل سالگی« براساس داستانی به 
همین نام نوشته ناهید طباطبایی ساخته شده است. داستان سال 

1379 منتشر شده بود. 
         اهمیت داستان یکــی از مهمتریــن و شناخته شــده ترین 
داستان های ناهید طباطبایی است اما بعد از ساخت فیلم رئیسیان 
بیشتر هم مورد توجه قرار گرفت. یکی از دلایل اهمیت فیلم به نقد 
صریحی برمی گردد که به فضای بســته  بعد از انقلاب شده است. 
مردی که درس حقــوق خوانده در همان روز بــرای اولین بار به 
کمیته می رود تا کارش را شروع کند. او به دختر جوانی که همراه 
یک پسر جوان و یک ساز دســتگیر شده، علاقه مند می شود. بعد 
از فرار پسر از ایران، ساز دختر را پس می دهد و از او خواستگاری 
می کند. حالا سال ها از این ماجرا گذشته و درحالیکه زن در آستانه 
چهل سالگی است، پسری که زمانی عاشقش بوده برمی گردد و زن 

را در مواجهه با خاطراتش قرار می دهد. 
         موفقیت اقتباس    فیلم »چهل سالگی« سیمرغ بلورین بهترین 
فیلمنامه اقتباسی را از بیست وهشتمین جشنواره فجر به دست 

آورد و برنده جایزه ویژه هیات داوران شد.

1388 چهلسالگی
         چه کسی ساخت حمیدرضا قطبی

         براساس چه داستانی »جامه دران« اقتباسی از داستانی به همین 
نام نوشته ناهید طباطبایی است.  طباطبایی این داستان را سال 
1376 منتشــر کرده بود. فیلمنامه این اثر را حمیدرضا قطبی و 

ناهید طباطبایی همراه باهم نوشته اند.
         اهمیت داستان »جامه دران« روایتگر داستان سه زن در مقاطع 
مختلف اســت. فیلم برای نمایش تفاوت این ســه زن به صورت 
اپیزودیک ساخته شده و اپیزودها کاملا باهم در ارتباط هستند. 
اپیزود اول در زمان حال اتفاق می افتد. زنی به نام شیرین از خارج 
از کشور به ایران بازگشته و در مراسم ختم پدرش متوجه می شود 
واقعیت هایی از او پنهان مانده است. دو اپیزود بعد داستان دو زن 
یكي از طبقه فرودست و دیگری زنی رعیت زاده را روایت می کند 

که زندگی هر دو به نحوی به هم وابسته است. 
         موفقیت اقتباس  ناهیــد طباطبایی و حمیدرضــا قطبی برای 
این فیلم برنده ســیمرغ بهترین فیلمنامه اقتباسی از جشنواره 
سی وسوم فجر شدند. این فیلم در هفت رشته دیگر ازجمله بازیگر 
نقش اول زن و بهترین بازیگر نقش مکمل زن هم نامزد دریافت 

سیمرغ بود. 

1393 جامهدران


	10-11

